C V D

A I G G

1 6 1 2

117

Pa. 117

Theologie
B. IV. 120

זַכַּרְיָהוּ

ZACHARIAS PROPHETA.

CVM TRANSLATIONIBVS FONTIS EBRAICI:

CHALDAICA, GRÆCA, LATINA, GERMANA:

AC EXPLICATIONE PROPHETIÆ:

ET INDICE REGNI **CHRISTI.**

DOCTOR IOHANNES
DRACONITES.

Sach. 9.

Exulta vehementer filia Sion: iubila filia Ierusalem: Ecce

**REX TVVS VENIT TIBI IVSTVS
ET SALVATOR.**

VITEBERGÆ

EXCVDEBAT IOANNES CRATO.

M. D. LXV.

ZACHARIAE PROPHECIA

EXPOSITIO

CHRIST

DOCTOR IOHANNES
BRACONOTES

SECTIO
PRIMA
DE PRINCIPALI
CAUSA

IN
EXORDIO

IN

ILLVSTRISSIMO ET REVEREN-
DISSIMO PRINCIPI AC DOMINO, DOMINO
SIGISMUNDO ARCHIEPISCOPO MAGDEBURGENSI, PRIMA-
TI GERMANIÆ, ADMINISTRATORI HALBERSTADENSI, MARCHIONI
BRANDEBURGENSI, DVCI POMERANIÆ, BVRGGRAVIO
NORIBERGENSI, &c.

Johannes Draconites pacem Dei precatur.

VLLVS Prophetarum est dignior, qui uocetur Euangelista: quicq̃ de-
dicetur Episcopis & principibus: adeoq̃ legatur ab omnibus: quã Zacharias
Propheta. Non enim alio consilio Spiritus sanctus Iosue summo
Iudæorum Pontifici præscripsit, quomodo Christo, uenturo in car-
nem, urbem & ædem Solymam extrueret, aduentumq̃ eius in carnem
prædicaret: nisi ut exemplum hoc imitantes omnes Christianorum Pon-
tifices ac Episcopi discerent: propter Christum è cœlo uenturum ad ius-
dicandum uiuos & mortuos, non modo scholas Ecclesiarumq̃ fouere, sed etiam curare ope
summa, ut omnibus subditis aduentus Christi fidelissime prædicetur. Nec aliam ob rem
principem Iudæorum Serubabelem hortatur ad exædificandam urbem & ædem Christo
in carnem uenturo: nisi ut omnes Christianorum principes hoc exemplum imitentur, sint
que nutricij Christi, filium osculantes. Nec alio tandem consilio Spiritus sanctus Syna-
gogę Iudæorum pietatem Christianam Iosue & Serubabelis commendauit, & in tota pro-
phetia regnum Christi in carnem uenturi depinxit: nisi ut Ecclesia Christianorum Catholi-
ca hoc exemplum imitaretur, hoc est, non solum Episcopos & Principes Propheticos &
Apostolicos obedientia summa coleret, uelut angelos Domini exercituum & Deos: Sed
etiam penitentia ac fide uera Christum recturum uerbi ministerio, sicut in Sacharia præ-
dictum, usq̃ in diem aduentus sui de cœlis expectaret.

Sensum Prophetę germanum primus & ultimus interpres Martinus Lutherus diuini-
tatis expressit.

Ego NVLLVS magnas Christo gratias ago pro duplici quinq̃ bibliorum pentaplo,
nempe uerbali & columnali: quibus purum intellectum Mosis & Prophetarum adeoq̃
Christi noticiam saluiferam Ecclesię suę proponit. Quid potest utilius excogitari penta-
plo bibliorum uerbali: quod habens & intelligens: in uno libro quinq̃ biblia linguarum
habet & intelligit. Omnes enim qui legere saltem linguas norunt, omnia uerba Mosis &
Prophetarum hebraica discunt intelligere facillime: quippe uel ideo subiecti cuiuslibet He-
braico uerbo Latinum, Græcum, Chaldaicum, Germanicum, quia comperi linguarum
omnium interpretes fontem Hebræum in sua quemq̃ lingua transfundere uerbatim stu-
uisse. Non enim potest ulla ratione facilius ac certius cognosci quid supersit aut desit aut
perperam sit redditum in omnium linguarum translationibus, quã uerbali collatione
cunctorum interpretum cum fonte Israelis. Omnibus lecturis, interpretaturis, explicatu-
ris Biblia nullus est liber utilior & aptior ad rimandum atq̃ explicandum sensum Mosis
& Prophetarum germanum. Thesaurus autem absconditus in hoc agro quæsitus est à me
diligenter hoc labore arduo & perperoso, in quo agnitio Christi clarius in promissioni-
bus, uisionibus, figuris Mosis & Prophetarum fulget quã sol in cœlis. Quare non solum
propter Iudæos ad Christum conuertendos iuxta prophetiam Apostoli, sed etiam propter
Christianos iam conuersos, quicquid est de Christianorum delicia in Mose Prophetisq̃,
uel rubris pinxi literis, uel alio signo notatum, oculis exposui uniuersę creaturę: siquidem
in Christi noticia salus humani generis posita est.

Ecce autem is qui ascendit in altum & dona dat hominibus, Ecclesiam suam nouo
beneficio priusquam ueniet ad iudicium afficit. Nam propter eos qui retrograda lectione
Bibliorum offenduntur pentapli uerbali: adornat columnale pentaplum, in quo non mo-
do Biblia quina sua quæq̃ lingua recta perleguntur: sed etiam singula capita sic pericopis
& paragrahis quinq̃ Bibliorum distinguuntur, ut lector elementa linguarum callens,

a ij non

non minus e Germano Latina, e Latino Græca, e Græco Chaldaica percipit, quàm e pentaplo uerbali. Tantus autem labor est columnale pentaplum condere: ut nisi labor pentapli uerbali annis uicenis exantlatus præcessisset, nil effici potuerit. Nam etsi pentaplum uerbale magnum afferat momentum columnale paraturo: (solum quippe certificat riuos interpretum non plus minusue sensus quam fontem habere) Attamen hunc sibi laborem columnale pentaplum quasi proprium & necessarium uendicat: quod omnia trium linguarum uerba, puto Latinæ, Græcæ, Chaldaicæ, denuò cum fonte conferre, quasiq; in libra trutinare cogit, ne quid omnino superfit desitue. Et quamquam scriptores atq; correctores iudicentur aliquid de labore minuere posse: Tamen eò duplicatur etiam labor, quod reuidendum sit, quod illi scripserunt atq; correxerunt. Qui iudicat usitatas linguarum trium translationes Ecclesiæ sufficere: nec addendum illis nec demendum, quicquid ab Hebraica ueritate discrepat; errores obtrudit Ecclesiæ confirmatq;.

Sed hæc de consilio Sachariæ, deq; ratione pentapli, breuiter quasi præfari libitum est. Nunc uero causas exponam dedicationis meæ: quas ego tenues quidem multis uideri scio: tamen allaturas famam & gloriam sublimi dignitati uestræ diuinam ac perennem confido.

Causæ uero propter quas Sachariam primum euangelistam post captiuitatem babilonicam, & prophetarum omnium post Iesaiam christianissimum, nomini Celsitudinis uestræ dedicare uoluerim: sunt cælestes & diuinæ. Equidem non prædicabo nomen dignitatis Archiepiscopalis à bonis fortunæ caducis, sed a donis regni cælorum æternis. Sicut literæ sacre præcipiunt: non gloriatur sapiens in diuitijs suis, dum gloria domus eius magna est: Non enim moriens auferet secum diuitias suas, nec eum gloria domus eius sequetur. Omnis caro fœnum: solum Domini uerbum manet æternum. Causas ergo dedicationis omnes in unum quidem primatum Germaniæ (quo cæteris Episcopis ut sol stellularis Archiepiscopus præfulget) sic includam, ut ea saltem prædicem dona, quæ Christus in Aduentu suo coronaturus sit beatitudine perenni: sed tamen allaturas famam & gloriam dignitati Episcopali sublimem ac perennem: Dispertiar ita ut primam ad diocœsin propriam, secundam ad omnes Episcopatus Germaniæ spectare, declarem.

Prima sit igitur laus: quod primas Germaniæ subditis Euangelion Christi prædicari sinit. Quam ego felicitatem ut Germaniæ sic Archiepiscopo gratulor. Quemadmodum enim Germania cunctis mundi regnis eo præcellit, quod in ea sol iustitiæ Christus exortus fulget & fulgebit usq; in diem aduentus sui. Ita præ cunctis Episcopatibus Germaniæ eo præfulget Archiepiscopus, quod in eius ditione sonat Euangelij uox, sonabitq; in diem usq; Christi. Quod sane beneficium in amorem Celsitudinis Episcopalis allicit mirabiliter subditos, & omnia seruitutis onera reddit leuiora. Dum enim audiunt subditi, in nullo Episcopatu sub omni cælo Germaniæ prædicari Euangelion magni Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi, nisi in Archiepiscopatu primatis Germaniæ: uel ideo mouebuntur ad diligendum Archiepiscopum quasi patrem patriæ, quia nulla re conscientia pacem habere possunt cum Deo, nisi per fidem Euangelij prædicati de Christo: Sicut est scriptum, Iustificati fide pacem habemus cum Deo per Dominum nostrum Iesum Christum. Deinde scientes per fidem Euangelij Christi mortuos etiam se reuicturos, instar Christi, cumq; Deo perpetuo uicturos: Vel ideo prosequuntur Archiepiscopum suum, ut angelum Dei amore magno, quia sentiunt cum ipso uicturos se in regno cælorum perpetuo.

Tale pectus Archiepiscopi quis subditorum non dissuauietur, amet, colat, prædicet? Quid autem laudabilius quam omnia? Clementiam Archiepiscopalem non esse contentam animas subditorum Euangelij prædicatione beare: nisi curaret etiam liberos subditorum in schola trilingui diligenter artibus liberalibus, pericia linguarum, uerbo Dei sic institui, ut Ecclesiæ, politiæ, æconomia boni gubernatores non sint defuturi. Auget hic affectus paternus fauorem subditorum admirabiliter, & pacem conseruat. Hinc nullas sectas in Ecclesia nec seditiones in repub. uidemus. Proinde non solum gaudeo mihi datam occasionem laudandi Germaniæ primatem ab eo, quod sinit Euangelion subditis prædicari: Verum etiam gratulor illi diuinum animum, studiumq; de cunctis Episcopatibus Germaniæ bene merendi.

Altera

ALtera igitur causa dedicationis spectans ad omnes Episcopatus Germaniæ, seu potius ad Ecclesiam catholicam, paterna monitione potissimum absoluitur. Nam si præfulum altissimus Episcopus inferiores monuerit persuaseritque, ut Euangelion Christi secundum Prophetarum & Apostolorum scripta prædicare sinant: fiet author omnibus credentibus, ut ex Antichristi regno tartareo liberati, in regnum Christi cœlicum transferantur, per & propter solam fiduciam misericordiæ Dei in Christo promissæ.

Quid mirabilius aut maius Archiepiscopus in hac mortalitate potest efficere: quàm si paterne monendo Germanos Episcopos; consequitur, ut, si nolint aut non possint omnes uel unicum patriæ meæ præfulem admoneat, ut instar procerum Germaniæ 1737. ideo prædicare sinat Euangelion liberrime, secundum scripta Prophetarum & Apostolorum; quo credentes omnes in sua diocœsi perpetuo uiuant, nec damnentur cum omnibus Diabolis æternum, propter Euangelij contemptum.

Ecquid aduersus toti creaturæ magisque contrarium omnipotenti: quàm Episcopum uocatum ad docendum & tuendum scripta Prophetarum & Apostolorum; nil diligentius in hac mortalitate facere, quam cauere ne doceatur ueritas Euangelica, persequique scripta Prophetarum & Apostolorum profitentes?

VT autem facilius persuadeat Episcopis ad regnum cœlorum uocatis: ibit Archiepiscopus præ, uidelicet institutione prælectionis fontium Solymorum & Græcorum in sua ditione perennis. Quod exemplum Archiepiscopi, uel eo permouebit ad Euangelion amplectendum, quia cognoscent: non solum Euangelij prædicationem è scriptis Prophetarum & Apostolorum manare, sed etiam nulla arte facilius posse cunctam Idolatriam ex terris extirpari & doctrinam cœlestem plantari conseruarique, quàm fugi fontium Solymorum & Græcorum prælectione. Verbum Dei uiuum auditum & creditum: solum efficit Theologos ueros & ministros uerbi puros: nec tantum abolet in terris idolatriam damnabilem, sed etiam doctrinam Euangelij salutiferam conseruat.

Ac quemadmodum doctor Biblicus auditoribus omnis ætatis satisfaciet: Si uerborum Solymorum sonum & sensum Grammaticæ, breuiterque explicans: diligenter adnotarit quæ uidebuntur ad Christi noticiam adeoque sanctæ Trinitatis spectare. Sic auditor nil dicentis os doctoris fideliter obseruans: excipiet raptim non modo capituli argumentum & locos, uerum etiam singulorum uerborum sonum & sensum, nedum ea quæ spectare uidebuntur ad Trinitatis cognitionem, Omnis ætas apta uerbo Dei, puerilis maximè: sicut ait, *Sinite pueros ad me uenire.* Quod ergo dicit: habent Mosen & Prophetas, hos audiant: ideo spectare uidetur ad omnes ætates & animas, quia stabunt omnes ante tribunal Christi secundum Mosen & Prophetas in resurrectione iudicandi.

En tale pietatis Christianæ fundamentum in terris suis iacere: proprium est Episcoporum officium. Quos Paulus uult esse *didactores*, id est, potentes in scripturis non solum ad docendum scripta Prophetarum & Apostolorum, sed etiam ad contradicentes scripturis reuincendum.

Scriptum est: resistunt reges terræ, & principes congregantur aduersus Dominum & Christum eius. Id uerum esse: testata sunt plerumque comitia seculi nostri: in quibus potentum & sapientum maior pars idola defenderunt aduersus Dominum & Christum eius: minor pars stetit à Domino & Christo eius. Digladiatum est de primatu non Christi sed Antichristi: nec id scripturis sanctis & Christi noticiæ, sed commentis hominum & sophistica fidei inimica. Vnde blasphemia tantæ ex ignorantia scripturæ & Christi: sicut ait: *Erratis, nescientes scripturas & uirtutem Dei.* Nulla uero cura magis tangere debet cor Episcoporum: quam prælectionis Bibliorum publicæ ac perennis institutio: nimirum ut de Domino & Christo eius rite populus ex fontibus scripturæ doceatur, & aduersantibus Domino & Christo eius ex scripturis respondeatur, non ex hominum commentis. Nil aduersus est Domino & Christo eius, quàm aliquid dici aut fieri contra scripta Prophetarum & Apostolorum. Nil ergo gratius Domino & Christo eius, quam docere fierique iugiter scripta Prophetarum & Apostolorum.

Considerantes ergo necessitatem Ecclesiæ magnam: Haud dubie mouebuntur ad imitandum exemplum institutionis Bibliorum perennis. Nam si Propheta ait: *Ex ore sacerdotis legem requirant.* Et Paulus ait: *Existimet homo nos esse dispensatores mysteriorum DEI.* Putet Episcopus se reum sacrilegij: si populo DEI præficiat ministrum

EPISTOLA DEDICATORIA.

uerbi indoctum, hoc est, qui nesciat e scriptis Prophetarum & Apostolorum uocationem suam ostendere. Omnis scriba proferat e thesauro suo noua ueteraq;. Vnde uero doctus proferet noua ac uetera, quam ex prælectione fontium publica ac perenni? Necessaria igitur prælectio Bibliorum perennis, si debet omnis idolatria aboleri, Deiq; uerbum in terra florere propagariq;.

Hanc candoris mei paraclesin extemporalem; insignis quidem meus amor erga C. V. elicit, nedum erga marchionas omnes Christum confitentes. Sed mouit etiam ardor meus de communi patria Germania benemerendi, & æternam damnationem per Christi noticiam amoliendi. Quemadmodum .n. scio Dominum Iesum regem & sacerdotem unicum & æternum Ecclesiæ catholicæ: regnaturum uerbo ac spiritu usq; in diem aduentus sui de cælo. Sic nullum Ecclesiæ regimen à Christo probari scio; & nullum omnino medium esse consequendi iusticiam ac uitam æternam & damnationem æternam effugiendi; quam fidere toto pectore Domino Iesu; quem solum omnia scripta Prophetarum & Apostolorum prædicant saluatorem ad iudicandum orbem terræ uenturum. Scio dicturum ad eos, qui scripta Prophetarum & Apostolorum profitentur ac tuentur: Venite benedicti in regnum mei patris: Ad persecutores autem scriptorum Prophetarum & Apostolicorum: Ite maledicti in ignem æternum.

Quid ergo magnum aut mirandum fecerint reges & principes, si in terris suis, in aduentu Christi conflagrandis: propter iudicem uenturum: de præbendis Ecclesiæ instituant prælectionem fontium Solymorum et Græcorum publicam ac perennem? Aut quod testamentum in terris condi posset augustius, cœlestius, diuinius?

Crediderim Spiritum sanctum in frequenti puerorum schola; qualis est Magdeburgæ aut Halæ: e scholasticis qui uel semel audierunt diligenter explicari sonum & sensum grammaticum uerborum Solymorum & Græcorum omnium; facturum angelos Domini exercituum: adeoq; ex hoc grano sinapis arborem magnam facturum, hoc est, non solum omnes urbes in quibus fontes resonant, uerum etiam terras circumiacentes ueris theologis & puris uerbi ministris impleturum.

Quid sit factururus Spiritus sanctus si uniuersitates, plenæ diuinorum ingeniorum; tale quid propter iudicem uenturum, sint ausuræ?

Quam spem minime uanam in Domino futuram; confirmor testimonijs non solum inclytæ Magdeburgæ & doctæ Vitebergæ, sed etiam commemoratione magnanimi uiri & reuerendi archiepiscopalis collegij præpositi D. Georgij Bocklin. Quæ uno ore magnificentiam Archiepiscopalem prædicant, & beneficia partim in Ecclesiam

DEI collata, partim conferenda laudibus ferunt in cœlum,

VITEBERGAE III. Idus Martij,

Anno M. D. LXVI.

IOANNES SPANGEBERGIUS

Episcopus Northufensis:

Ioanni Draconitæ. S.

Vm amicitia ac beneuolentia doctorum & sanctorum hominum antiquius et preciosius sit nihil: uir candidissime: puto mecum agi foelicissimè, quoties talis quispiam mihi contingere potest. Contigit uerò nuper, cum me uerbis spectatissimi uiri Micaëlis Meienbergij, urbis nostræ à secretis, amabiliter saluere iusseras. Deus Opt. quàm tunc mihi gestijt animulus præ gaudio: ut daretur aliquando resalutandi occasio. Audio tuam humanitatē ò sua uis. doctor: gloriosum, laudabile, grande aliquid moliri: nempe Ecclesiæ Dei, quadrilingua parturire Biblia, & ea quidem syncera, omniq; carentia næuo. Quod ut credam, facit, quem misisti Psalmus: Nisi Dominus ædificet domum. Opt. Iesu: quàm arrisit illa peringeniosa mihi fabrica. Utinam sim dignus aliquando ex te uiro doctissimo talem adhuc capere Psalmum. Non uelim certè foelicitatem eam, cum Arabum gazis commutatam. Tu uir eruditissime perge in Domino, ut cæpisti. Benè fortunabit tuos conatus is, qui te ad hoc muneris inuitauit: qui pectus dedit ueræ pietatis amore flagrans: cor syncerum et animum candidum: qui linguam dedit eruditam: qui te tot egregijs doctibus instruxit. Non sunt hæc contemnenda (mihi crede) quia dona sunt DEI magni. Habent Prouinciæ complures monumenta, quibus nobilitatæ sunt: Rhodus ingenti colosso celebris est: Aegyptus celsis Pyramidibus. Sed animus præfagit mihi, si cum ingeniosissima tua structura sic perrexeris: breui futurum, ut tua hæc Biblia, inter præcipua Ecclesiæ decora & insignia numerentur. Præterea dabis exemplum multis tuæ professionis hominibus: ut ad prouehendas literas sacras paratiores sint. Aut certè multi qui hæctenus bonis & sanctis literis occlamarunt: tua opera & sedulitate perspecta, uel paulatim cedent, donec irati pectoris impetus euanescat: uel prorsus resipiscent. Mitto treis Psalmos extemporaliter abs me in uersus commutatos, non in hoc sanè, ut eruditioni tuæ per hoc intelligentiæ quid putem accrescere:

Sed ut habeas tui Spangebergij monumentum,

Vale. Northusij. M. D. XXX.

IOHANNES STANGEBERGER